
Determinazione nr. 93  del 28/02/2024                                                       Pagina 1 di 1

Comune di Vallefiorita

Provincia di Catanzaro

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO AFFARI GENERALI

NR. 93 DEL 28/02/2024

OGGETTO: DPCM 30/9/2021 - Riparto del "Fondo di sostegno ai
comuni marginali" - Utilizzo della somma assegnata per la
concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali,
artigianali e agricole da ubicarsi nel territorio del Comune di
VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'. NUOVO TERMINE
PRESENTAZIONE DOMANDE



Determinazione nr. 93  del 28/02/2024                                                       Pagina 2 di 1

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l'art. I, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «AI fine di favorire la
coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di
servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della
complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. I, comma
65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni
marginali»;

PREMESSO che:
è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce il 'Fondo di sostegno ai comuni
marginali per il triennio 2021-2023 finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo
economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i
quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali
e immateriali alle persone e alle attività' economiche, nel rispetto della complementarità
con la strategia nazionale per le aree interne;
I Comuni possono concedere i contributi di cui al DPCM 30.09.2021 per una o più categorie
di interventi previsti nell’articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), del medesimo DPCM nella
misura individuata da ciascun Comune in ragione delle necessità e caratteristiche del
territorio di riferimento e nei limiti delle risorse economiche assegnate allo stesso per
ciascuna annualità 2021-2022-2023;
Possono beneficiare del contributo di cui all'articolo 2, comma 2, lettera b), del DPCM
30/09/2021 le imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese purché
intraprendano una "nuova attività economica" dopo la pubblicazione del bando da parte
dei Comuni.
Per “nuova attività economica” si intende anche l'attivazione di nuovi e ulteriori codici
ATECO.
Possono beneficiare delle risorse anche le attività già esistenti che avviino una nuova
attività economica nei territori dei Comuni di cui all’Allegato B allegato al DPCM;
I finanziamenti non possono essere erogati in favore delle attività economiche già
costituite sul territorio di cui all’Allegato B, allegato al DPCM, che si limitino
semplicemente a trasferire la propria sede nel medesimo territorio comunale.
L’Amministrazione è tenuta all’interrogazione di RNA, l’acquisizione delle visure, la
registrazione dei regimi di aiuto e degli aiuti individuali, quale adempimento obbligatorio,
registrando la misura agevolativa.
L’erogazione del contributo de minimis avviene una volta andate a buon fine le verifiche
propedeutiche alla concessione stessa e una volta registrati, uno ad uno, i singoli aiuti
individuali e che la procedura si conclude con l'acquisizione di un codice "COR" da apporre
al provvedimento di concessione quale "condizione legale d'efficacia" del provvedimento
stesso.

PRESO ATTO che il Comune di Vallefiorita, rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una
assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a €. 170.448,72, e, quindi, € 56.816,24 per
ciascuno degli anni di riferimento;



Determinazione nr. 93  del 28/02/2024                                                       Pagina 3 di 1

CONSIDERATO che:
la Giunta Comunale di Vallefiorita, nell'ambito delle opzioni previste e consentite e in

considerazione delle attività già svolte, ha stabilito di impiegare le risorse, di cui
all’annualità 2022, per la categoria d'intervento di cui alla lettera b) ossia per la:
concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole da
ubicarsi nel territorio comunale di Vallefiorita, ovvero a beneficio di coloro che
intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale che siano
regolarmente costituite ed iscritte nel registro delle imprese, suddividendo l'importo
complessivo assegnato in 2 singoli contributi di €.28.408,12 per ciascun beneficiario da
attribuire in numero di 2 (due);

con Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 62 DEL 08.02.2024 è stato approvato e
pubblicato l’avviso pubblico mediante atto avente ad “OGGETTO: DPCM 30/09/2021 -
RIPARTO DEL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" - UTILIZZO DELLA SOMMA
ASSEGNATA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'AVVIO DELLE ATTIVITÀ
COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'. APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DOMANDA DI
AMMISSIONE CON ALLEGATI”;

la Giunta Comunale di Vallefiorita con Delibera n. 15 del 27.02.2024, ha dato atto d’indirizzo al
RUP per la proroga dei termini di presentazione delle istanze;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico e i relativi allegati del 08.02.2024;

DATO ATTO che il RUP è individuato nella persona dell’Avvocato Giuseppina Cutullé;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle istanze al
29 marzo 2024 ore 12.00, facendo slittare tutti i termini perentori di attuazione e rendicontazione
presenti nell’avviso per un ugual periodo;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PROROGARE i termini di presentazione delle istanze al 29 marzo 2024, ore 12.00;

DI APPROVARE le modifiche agli allegati che in materia di scadenze dovranno essere aggiornati e
adeguati alle tempistiche di proroga di cui al presente;

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal



Determinazione nr. 93  del 28/02/2024                                                       Pagina 4 di 1

momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI TRASMETTERE il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DI DARE ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n°
190/2012 e D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del  procedimento che ha svolto
funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente
responsabile del settore che adotta l'atto finale;

DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line.

    



Determinazione nr. 93  del 28/02/2024                                                       Pagina 5 di 1

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Vallefiorita,  lì 28-02-2024 Il Responsabile dell’Area

GIUSEPPINA CUTULLE'

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data

Vallefiorita, li L'Impiegato Responsabile

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Vallefiorita, lì 28-02-2024 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

f.to  GIUSEPPINA CUTULLE'

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


